
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 쾌적한 도시환경 조성
단위: 환경정책 지원 (단위:천원)

환경과 24,387,001 24,897,726 △510,725

국 387,721 1,182,601 △794,880

균 74,880 0 74,880

기 117,450 117,450 0

시 734,385 795,368 △60,983

구 23,072,565 22,802,307 270,258

쾌적한 도시환경 조성 539,128 491,938 47,190

국 32,500 107,380 △74,880

균 74,880 0 74,880

기 117,450 117,450 0

시 91,585 67,990 23,595

구 222,713 199,118 23,595

환경정책 지원 539,128 491,938 47,190

국 32,500 107,380 △74,880

균 74,880 0 74,880

기 117,450 117,450 0

시 91,585 67,990 23,595

구 222,713 199,118 23,595

빛공해 관리 48,650 3,000 45,650

시 22,825 0 22,825

구 25,825 3,000 22,825

405 자산취득비 48,650 3,000 45,650

시 22,825 0 22,825

구 25,825 3,000 22,825

01 자산및물품취득비 48,650 3,000 45,650

○휘도계구입 45,650 0 45,650

시 22,825 0 22,825

구 22,825 0 22,825

야생동물피해예방사업(시비) 4,040 2,500 1,540

시 2,020 1,250 770

구 2,020 1,250 770

301 일반보전금 4,040 2,500 1,540

시 2,020 1,250 770

구 2,020 1,250 770

14 기타보상금 4,040 2,500 1,540

○유해야생동물포획포상 4,040 2,500 1,540

―멧돼지 2,750 1,750 1,000

시 1,375 875 500

구 1,375 875 500

―고라니 1,290 750 540

시 645 375 270

구 645 375 270

슬레이트처리 지원(국비) 149,760 149,760 0
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45,650,000원*1대

50,000원*55마리

30,000원*43마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 쾌적한 도시환경 조성
단위: 환경정책 지원 (단위:천원)

국 0 74,880 △74,880

균 74,880 0 74,880

시 37,440 37,440 0

구 37,440 37,440 0

401 시설비및부대비 149,760 149,760 0

국 0 74,880 △74,880

균 74,880 0 74,880

시 37,440 37,440 0

구 37,440 37,440 0

01 시설비 149,760 149,760 0

○슬레이트처리지원 98,560 98,560 0

국 0 49,280 △49,280

균 49,280 0 49,280

시 24,640 24,640 0

구 24,640 24,640 0

○지붕개량지원 51,200 51,200 0

국 0 25,600 △25,600

균 25,600 0 25,600

시 12,800 12,800 0

구 12,800 12,800 0

폐기물감량 및 자원화 15,535,116 16,394,556 △859,440

국 14,160 734,160 △720,000

시 343,279 427,857 △84,578

구 15,177,677 15,232,539 △54,862

생활폐기물 관리 10,248,871 11,108,311 △859,440

국 12,000 732,000 △720,000

시 29,922 114,500 △84,578

구 10,206,949 10,261,811 △54,862

청소관리 1,016,364 998,996 17,368

국 12,000 12,000 0

시 4,500 4,500 0

구 999,864 982,496 17,368

308 자치단체등이전 690,290 672,495 17,795

07 자치단체간부담금 17,795 0 17,795

○청소분야공익광고제작분담금
17,795 0 17,795

405 자산취득비 64,773 65,200 △427

국 12,000 12,000 0

시 4,500 4,500 0

구 48,273 48,700 △427

01 자산및물품취득비 64,773 65,200 △427

○쓰레기수거기동반친환경차량구입(신규)
44,633 65,200 △20,567

- 2 -

98,560,000원

51,200,000원

17,794,700원

44,632,960원*1대
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부서: 환경과
정책: 폐기물감량 및 자원화
단위: 생활폐기물 관리 (단위:천원)

국 12,000 12,000 0

시 4,500 4,500 0

구 28,133 48,700 △20,567

○가로청소도구함구입 20,140 0 20,140

자원순환센터운영 160,603 137,411 23,192

시 5,422 0 5,422

구 155,181 137,411 17,770

201 일반운영비 99,833 87,411 12,422

시 5,422 0 5,422

구 94,411 87,411 7,000

01 사무관리비 37,462 31,040 6,422

○일반수용비 9,375 2,953 6,422

―자원순환센터소모품구입
6,190 768 5,422

시 5,422 0 5,422

구 768 768 0

―대기배출시설설치신고용역
1,000 0 1,000

02 공공운영비 62,371 56,371 6,000

○공공요금및제세 40,285 34,285 6,000

―전기요금 32,400 26,400 6,000

401 시설비및부대비 60,770 50,000 10,770

01 시설비 60,770 50,000 10,770

○파쇄시설사물인터넷측정기기설치
10,770 0 10,770

무공해 수소청소차 보급사업(국비) 0 900,000 △900,000

국 0 720,000 △720,000

시 0 90,000 △90,000

구 0 90,000 △90,000

405 자산취득비 0 900,000 △900,000

국 0 720,000 △720,000

시 0 90,000 △90,000

구 0 90,000 △90,000

01 자산및물품취득비 0 900,000 △900,000

○무공해수소청소차구입 0 900,000 △900,000

국 0 720,000 △720,000

시 0 90,000 △90,000

구 0 90,000 △90,000

행정운영경비(환경과) 7,274,227 7,074,227 200,000

인력운영비 7,246,280 7,046,280 200,000

인력운영비 7,246,280 7,046,280 200,000

101 인건비 5,841,848 6,841,848 △1,000,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 5,704,239 6,704,239 △1,000,000
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530,000원*38개

6,190,000원

1,000,000원

2,700,000원*12월

10,770,000원*1식

0원
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부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○환경관리요원(89명) 5,545,252 6,545,252 △1,000,000

―퇴직금 0 500,000 △500,000

―퇴직금중간정산 0 500,000 △500,000

304 연금부담금등 1,404,432 204,432 1,200,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,404,432 204,432 1,200,000

○환경관리요원(89명) 1,200,000 0 1,200,000

―퇴직금 700,000 0 700,000

―퇴직금중간정산 500,000 0 500,000

재무활동(환경과) 101,525 0 101,525

보전지출 101,525 0 101,525

보조금 집행잔액 반환 101,525 0 101,525

802 반환금기타 101,525 0 101,525

01 국고보조금반환금 13,271 0 13,271

○슬레이트처리지원(이자포함)
98 0 98

○2022년관용전기차지원사업(이자포함)
3 0 3

○노면청소차량구입(이자포함)
923 0 923

○농촌폐비닐수거보상(이자포함)
231 0 231

○탄소포인트제가입가구 인센티브지급
(이자포함) 4,317 0 4,317

○자동차탄소포인트제인센티브보상
(이자포함) 2,151 0 2,151

○비산업부문사업장온실가스진단컨설팅
(이자포함) 3,130 0 3,130

○2021년드론활용입체적환경감시(이자포함)
2,241 0 2,241

○2021년가정용저녹스보일러설치지원사업
(이자포함) 177 0 177

02 시ㆍ도비보조금반환금 88,254 0 88,254

○슬레이트처리지원(이자포함)
49 0 49

○노면청소차량구입(이자포함)
462 0 462

○관용전기차지원사업(이자포함)
3 0 3

○농촌폐비닐수거보상(이자포함)
2,643 0 2,643

○석면피해구제급여(이자포함)
3,256 0 3,256

○생활폐기물감량인센티브사업(이자포함)
26 0 26

○폐형광등분리수거함설치(이자포함)
95 0 95
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0원

0원

700,000,000원

500,000,000원

97,930원

2,300원

922,975원

230,260원

4,316,750원

2,150,520원

3,129,770원

2,240,042원

176,640원

48,960원

461,487원

2,300원

2,642,710원

3,255,290원

25,680원

94,200원
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부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○중소형폐가전제품수거함설치(이자포함)
141 0 141

○청결도우미사업(이자포함)
854 0 854

○유해야생동물포획보상금(이자포함)
3,357 0 3,357

○쓰레기무단투기예방CCTV설치(이자포함)
147 0 147

○아이스팩전용수거함설치(이자포함)
185 0 185

○재활용품무인회수기설치(이자포함)
3,090 0 3,090

○종량제봉투자판기설치(이자포함)
25,097 0 25,097

○우리동네재활용플랫폼(이자포함)
12,850 0 12,850

○대전형공공일자리사업(이자포함)
21,038 0 21,038

○불법쓰레기투기예방CCTV설치(이자포함)
770 0 770

○탄소포인트제가입가구인센티브지급
(이자포함) 4,317 0 4,317

○자동차탄소포인트제인센티브보상
(이자포함) 2,151 0 2,151

○비산업부문사업장온실가스진단컨설팅
(이자포함) 1,565 0 1,565

○2021년드론활용입체적환경감시(이자포함)
1,121 0 1,121

○2021년가정용저녹스보일러설치지원사업
(이자포함) 106 0 106

○공중화장실민간위탁(이자포함)
3,699 0 3,699

○공중화장실개선사업(이자포함)
1,173 0 1,173

○개방화장실관리비지원(이자포함)
59 0 59
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140,670원

853,660원

3,356,910원

146,750원

184,120원

3,089,570원

25,096,160원

12,849,010원

21,037,620원

769,600원

4,316,760원

2,150,530원

1,564,880원

1,120,021원

105,118원

3,698,807원

1,172,580원

58,390원


